
SEXTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 20142  CADERNO 3

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647434
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0160/2014 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
de suas atribuições legais, considerando o Memorando nº 
144/2014-CONJUR/DP, de 05 de fevereiro de 2013; Considerando 
o Ofício nº 444/2014-GAB/PGE, de 31 de janeiro de 2014 onde 
consta a recomendação do Exm°. Sr. Caio de Azevedo Trindade, 
Procurador Geral do Estado do Pará, sobre o cumprimento da 
decisão concessiva de tutela antecipada determinando ao Estado 
do Pará que proceda a imediata reintegração do EX - SD PM 
RG 12413 LUCENIR DE JESUS BARBOSA RAMOS às fileiras da 
Polícia Militar do Pará (Processo nº 001360128.2013.814.0301), 
RESOLVE:
Art. 1º. REINCLUIR na Polícia Militar do Pará o EX - SD PM RG 
12413 LUCENIR DE JESUS BARBOSA RAMOS, que foi excluido 
da Polícia Militar do Pará, conforme publicação no Boletim Geral 
nº 183/2013 – PMPA, transc. do Diário Oficial n° 32.496, de 
07/10/2013.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de fevereiro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 647765

Contrato: 5-014
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de equipamentos multimídia para a sala de 
reunião da Policia Militar do Pará.
Valor Total: 9.539,06
Data Assinatura: 06/02/2014
Vigência: 14/02/2014 a 13/02/2015
Pregão Eletrônico: 17/13
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263510000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: Teck Shock Comércio e Serviço Eirelli-me
Endereço: R Thadeu Rauta, 720
CEP. 29111-830 - Vila Velha/ESComplemento: 2º andar
Telefone: 3135861150 
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647784
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

CONVOCAÇÃO PARA ADMISSÃO DE CONCURSADOS DO 
CONCURSO PÚBLICO Nº 003/ CFSD/PM/2012.

EDITAL N.º 012/DP-4/2014 – CFSD/PMPA, DE 13 DE 
FEVEREIRO DE 2014

O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do 
Pará - PMPA, representada por seu Comandante Geral, DANIEL 
BORGES MENDES – CEL QOPM, torna público a CONVOCAÇÃO 
dos candidatos classificados, na condição Sub-Judice que 
cumpriram todas as etapas do concurso dentro do numero de 
vagas ofertadas, conforme Edital nº 001/PMPA de 26 de junho 
de 2012, para a entrega dos documentos referentes à habilitação 
para a Admissão ao Curso de Formação de Soldados da Polícia 
Militar do Estado do Pará CFSD/PM/2012, no dia e horário abaixo 
estabelecido:

DIA 20 DE FEVEREIRO DE 2014

ÀS 07:30 HORAS
INSCRIÇÃO, NOME, CLASSIFICAÇÃO MASCULINO
22717, ELIELTON SOUSA GONÇALVES, 116; (SUB JUDICE)
66402, MANOEL DIEGO DA COSTA NEGRÃO,174; (SUB JUDICE)
79471, DOUGLAS GONÇALVES DE MIRANDA, 313; (SUB 
JUDICE)
64999, RAIMUNDO JUNIOR RIBEIRO DOS SANTOS, 348; (SUB 
JUDICE)
54468, CLEBERVALDO LIMA VALE, 460; (SUB JUDICE)
74174, RENAN DE OLIVEIRA DOMAR, 472; (SUB JUDICE)
58582, WANDER AUGUSTO BARBOSA NUNES, 571; (SUB 
JUDICE)
43507, MURILO PARANHOS PALHETA, 805; (SUB JUDICE)
45405, LUIS RICARDO SILVA CARVALHO, 826; (SUB JUDICE)
40392, JOSÉ FELIPE FERREIRA PANTOJA, 842; (SUB JUDICE)
84508, FRANCISCO DA SILVA, 853; (SUB JUDICE)
67702, MARCELO AUGUSTO CARVALHO RODRIGUES,859; (SUB 
JUDICE)
62872, ADRIANO MONTEIRO RAIOL, 900; (SUB JUDICE)
14849, DENILSON DE JESUS MAIA REIS, 936; (SUB JUDICE)
21249, REEUDES LAMARCIO DO VALLE TEIXEIRA, 946; (SUB 

JUDICE)
13638, DANILLO COELHO COSTA, 1152; (SUB JUDICE)
20036, RUBERVAN RIBEIRO DE BRITO JUNIOR, 1236; (SUB 
JUDICE)
56686, GLEYSON RODRIGUES PINHO,1303; (SUB JUDICE)
76860, EDSON BENNER RODRIGUES CONCEIÇÃO, 1365; (SUB 
JUDICE)
30192, JUDSON NEVES DE MEDEIROS,1408; (SUB JUDICE)
79643, FABIO JOSE MARTINS DA CRUZ, 1601; (SUB JUDICE)
75104, KEIZER MOACYR MARQUES PRADO, 1653;(SUB JUDICE)
19523, ROBERTO MATEUS DE BRITO DOS SANTOS, 1657; (SUB 
JUDICE)
48129, IVAN MATOS DE FRANÇA, 1662; (SUB JUDICE)
14078, DENNIS WILSON SILVA DO NASCIMENTO, 1770; (SUB 
JUDICE)
59813, ULISSES GONÇALVES DA SILVA,1779; (SUB JUDICE)
FEMININO
28105, DANIELE RODRIGUES DE OLIVEIRA, 88; (SUB JUDICE)
62492, MARCELA PANTOJA GONÇALVES,117; (SUB JUDICE)
35587, VANESSA DE SOUZA FRANCO, 138; (SUB JUDICE)
39883, JULIANNE DE ARRUDA DUARTE, 185; (SUB JUDICE)
Deixam de ser convocados, em razão de cassação de liminares, 
os candidatos abaixo relacionados:
MASCULINO
65066, DANIEL ALVES BARROS, 965; (SUB JUDICE)
26473, DAVID RUFINO DA COSTA SILVA, 1622; (SUB JUDICE)

1. DA CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS 
REFERENTES A HABILITAÇÃO:
1.1. Os candidatos convocados deverão apresentar os 
documentos necessários à habilitação, na Diretoria de Pessoal 
(DP), localizada na Av. Almirante Barroso nº 2531, entrada 
pela Av. Dr. Freitas, Complexo Administrativo e Operacional 
do Comando Geral da PMPA, Bairro do Marco, nesta cidade de 
Belém, Estado do Pará;
1.2. O candidato que não apresentar os documentos previstos 
no subitem 2.1 deste Edital, será considerado inabilitado para 
fins de matrícula e incorporação e, em consequência, perderá o 
direito à vaga.
2. DA HABILITAÇÃO
2.1 Os candidatos acima convocados deverão comparecer no 
dia, hora e local acima designados, para apresentar e entregar 
os documentos a seguir relacionados, conforme estabelecido no 
subitem 15.2, do Edital nº 001/PMPA de 26 de junho 2012:
a) certidão de nascimento ou casamento;
b) documento de identidade;
c) título de eleitor e comprovante (s) de votação na última 
eleição ou justificativa eleitoral;
d) comprovante de regularidade de situação militar; certificado 
de alistamento militar, certificado de dispensa de incorporação 
ou documento equivalente;
e) declaração de conclusão da 1ª Série do Ensino Médio ou 
equivalente com o respectivo Histórico Escolar, ou certificado 
de conclusão do Ensino Médio ou Superior com o respectivo 
Histórico Escolar o qual suprirá a declaração aqui exigida (todos 
devidamente assinados pelo concluinte);
f) atestado de antecedentes policiais, expedidos pela Polícia Civil 
do (s) local (is) de domicílio do candidato nos últimos cinco anos;
g) atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça 
Comum Estadual do (s) local (is) de domicílio do candidato nos 
últimos cinco anos;
h) atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça 
Militar Estadual do (s) local (is) de domicílio do candidato nos 
últimos cinco anos;
i) atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça 
Comum Federal do (s) local (is) de domicílio do candidato nos 
últimos cinco anos;
j) atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça 
Militar Federal do (s) local (is) de domicílio do candidato nos 
últimos cinco anos;
k) Cadastro de Pessoa Física (CPF);
l) Cartão do PIS (se o candidato for funcionário da iniciativa 
privada e outros);
m) Cartão do PASEP (se o candidato for funcionário público – civil 
ou militar);
n) três fotos 3X4 recentes, iguais, descobertas e coloridas;
o) comprovante de residência;
p) firmar declaração de não estar cumprindo sanção em nenhum 
órgão público e/ou entidade das esferas de governo;
q) firmar declaração de não ter vínculo funcional em nenhum 
órgão público e/ou entidade das esferas de governo.
2.2. Ressalvados os documentos citados nas alíneas ‘d’, ‘f’, ‘g’, 
‘h’, ‘i’, ‘j’, ‘n’, ‘p’ e ‘q’ que deverão ser entregues em original, 
os demais documentos deverão ser entregues em 03 (três) 
cópias simples, todas acondicionadas em pasta de papelão ou de 
plástico com elástico, devendo o candidato portar os documentos 
originais na ocasião da entrega para fins de autenticação pela 
Corporação.
3. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647662

PORTARIA: 598-DI-DF-14
Objetivo: REFORÇO DE POLICIAMENTO EM ELEIÇÃO (DEA 2013)
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s): 
PALESTINA DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
52513891/JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL (MAJ PM) / 
2.0 diárias (Completa) / de 24/10/2013 a 26/10/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647669

PORTARIA: 599-DI-DF-14
Objetivo: REFORÇO DE POLICIAMENTO EM ELEIÇÃO (DEA 2013)
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s): 
PALESTINA DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58200731/JEANDERSON DA SILVA SARAIVA (CAP PM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 26/10/2013 a 27/10/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647683

PORTARIA: 600-DI-DF-14
Objetivo: REFORÇO DE POLICIAMENTO EM ELEIÇÃO (DEA 2013)
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s): 
PALESTINA DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54055561/EDINEI GOMES DOS SANTOS (CAP PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 06/10/2013 a 28/10/2013
58330191/HÉLIO HERNANI OEIRAS FORMIGOSA (CAP PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 26/10/2013 a 28/10/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647685

PORTARIA: 306DC-DF-14
Objetivo: CUMPRIR ORDEM JUDICIAL DE REINTEGRAÇÃO DE 
POSSE. DEA 2013
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SAO JOAO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51842901/MARCIO RAIOL DA SILVA (MAJ PM) / 2.1 diárias 
(Completa) / de 09/10/2013 a 11/10/2013
57480891/PAULO DE SOUZA CARVALHO (SGT PM) / 2.1 diárias 
(Completa) / de 09/10/2013 a 11/10/2013
57882771/RICARDO BATISTA DA SILVA (CAP PM) / 2.1 diárias 
(Completa) / de 09/10/2013 a 11/10/2013
572328541/RUI WELLINGTON PAIXÃO AMORAS (SD PM) / 2.1 
diárias (Completa) / de 09/10/2013 a 11/10/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647692

PORTARIA: 601-DI-DF-14
Objetivo: REFORÇO DE POLICIAMENTO EM ELEIÇÃO (DEA 2013)
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s): 
PALESTINA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54055561/EDINEI GOMES DOS SANTOS (CAP PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 02/11/2013 a 04/11/2013
52023451/EZEQUIAS PEREIRA FERNANDES (SGT PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 02/11/2013 a 04/11/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647693

PORTARIA: 303DC-DF-14
Objetivo: REALIZAREM SEGURANÇA E DAR APOIO A ELEIÇÃO. 
DEA 2013
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s): 
PALESTINA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58330191/HÉLIO HERNANI OEIRAS FORMIGOSA (CAP PM) / 3.1 
diárias (Completa) / de 01/11/2013 a 04/11/2013
58200731/JEANDERSON DA SILVA SARAIVA (CAP PM) / 3.1 
diárias (Completa) / de 01/11/2013 a 04/11/2013
33876231/JOÃO CARLOS DAS NEVES SOARES (TEN PM) / 3.1 
diárias (Completa) / de 01/11/2013 a 04/11/2013
52513891/JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL (MAJ PM) / 
3.1 diárias (Completa) / de 01/11/2013 a 04/11/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES


